**Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova**

**Bakalářská práce**

**Protidrogová prevence
romské mládeže**

**Drug Prevention
among Roma Youth**

**vedoucí
doc. PhDr. Petr Sak, CSc.**

**autor
Marta Hrabcová**

### *Poděkování*

*Na prvním místě děkuji Bohu, svému Stvořiteli, jehož milost mi dává sílu do každého dne a každého dila.*

*Děkuji panu doc. PhDr. Petru Sakovi, CSc., jež se ujal vedení mé práce a poskytl mi cenné podněty při jejím zpracovávání.*

*Velmi si vážím vstřícnosti, se kterou mi kolegové z Centra dětí a mládeže Teen Challenge Int. pomáhali zajistit vhodné podmínky pro výzkum, a též ochoty klientů ze skupiny „Teenagerů“, kteří se ho účastnili.*

*Mé velké díky patří Jiřímu Bukovskému za jeho neustálou podporu a mnohé rady ohledně stylistiky.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Protidrogová prevence romské mládeže“ vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Současně souhlasím s tím, aby tato práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.*

V Praze dne 13.4.2012

Marta Hrabcová

.....
podpis

## **Anotace**

Bakalářská práce „Protidrogová prevence romské mládeže“ se zabývá možnostmi prevence závislosti na návykových látkách u romských dětí a mládeže. Vychází z výzkumu provedeného formou hloubkových rozhovorů s dvanácti romskými klienty NZDM v Praze na Žižkově, ve věku od deseti do šestnácti let. V úvodních kapitolách ukazuje práce historické souvislosti sociálního vyloučení, kterým je romské etnikum v České republice výrazně postiženo, a popisuje jeho konkrétní aspekty. Ve druhé části, která vychází z provedených rozhovorů, upozorňuje na specifická rizika drogové závislosti u romské mládeže a navrhuje konkrétní praktické kroky prevence. Ta se týkají jak prevence nespécifické (využití volného času, plánování, rozvoj sebeovládání), tak i prevence specifické (informace o drogové závislosti). Podstatným východiskem pro oba tyto typy jsou etnická specifika romské mládeže.

## **Annotation**

This Bachelor thesis, “Drug Prevention among Roma Youth,” is dealing with the possibilities of the drug prevention among Roma children and youth. It is based on the research by in-depth half-structured interviews with twelve Roma clients of the Children and Youth Center at Prague 3-Žižkov. The clients range in age from ten to sixteen years. In the first part, this thesis shows historical context and concrete aspects of the social exclusion, which is a significant problem of the Roma minority in the Czech Republic. In the second part, which is based on the research, it points out the specific risks of drug addiction among Roma youth. It also suggests concrete and practical ways of prevention. They are designated as: specific prevention (use of the free time, planning, strengthening of self-control), so non-specific prevention (information about addictive substances, their effects and the process of addiction development). Important part for creating both of these types is to look at the ethnic characteristics of Roma youth.

**Klíčová slova**

Romové

sociální vyloučení

riziková mládež

návykové látky

rizikové faktory vzniku závislosti

selektivní prevence

etnická specifika

**Keywords**

Roma

social exclusion

at-risk youth

addictive substances

risk factors of the development of addiction

selective prevention

ethnic specifics

# OBSAH

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>9</b>
<b>2. HISTORIE ROMŮ .....</b> <b>11</b>
2.1 PRAVLAST ROMŮ ..... 11
2.2 PŘÍCHOD DO EVROPY, ROZŠÍŘENÍ, PRVNÍ PRONÁSLEDOVÁNÍ..... 12
2.3 PŘECHOD K USEDLÉMU ZPŮSOBU ŽIVOTA ..... 13
2.4 DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A GENOCIDA..... 14
2.5 MIGRACE DO ČECH A ZMĚNY VE ZPŮSOBU ŽIVOTA ..... 14
<b>3. ROMOVÉ A SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ .....</b> <b>16</b>
3.1. POJMY „ROM“ A „SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ“ ..... 16
3.2 HISTORICKÉ PŘÍČINY SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ ROMŮ ..... 17
3.3 KONKRÉTNÍ ASPEKTY SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ..... 19
3.3.1 <i>Nezaměstnanost</i> ..... 19
3.3.2 <i>Vzdělání a vzdělávání</i> ..... 20
3.3.3. <i>Finanční problémy</i> ..... 21
3.3.4. <i>Bydlení</i> ..... 22
3.3.5 <i>Vztahy s majoritou</i> ..... 23
3.4 <i>Ohrožení sociopatogenními jevy</i> ..... 23
4. ROMOVÉ A SOCIÁLNÍ PATOLOGIE ..... 25
4.1 SOCIÁLNÍ PATOLOGIE A SOCIÁLNÍ DEVIACE ..... 25
4.2 VÝSKYT SOCIOPATOGENNÍCH JEVŮ V ROMSKÉ POPULACI ..... 25
4.3 MOŽNÉ PŘÍČINY A CHARAKTERISTICKÉ RIZIKOVÉ FAKTORY SOCIÁLNÍ PATOLOGIE U ROMŮ ..... 27
5. ROMSKÁ MLÁDEŽ A ZÁVISLOSTI ..... 30
5.1 ROMSKÁ MLÁDEŽ JAKO RIZIKOVÁ MLÁDEŽ ..... 30
5.2 ZÁVISLOST NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH A JEJÍ PREVENCE ..... 31
5.2.1 <i>Vymezení pojmů a „návykové látky“ a „závislost“</i> ..... 31
5.2.2 <i>MLádež a závislost</i> ..... 32
5.2.3 <i>Prevence a její typy</i> ..... 33
5.2.4 <i>Účinné způsoby prevence</i> ..... 34
5.3 PROBLÉM ZÁVISLOSTI U ROMSKÉ MLÁDEŽE V ČR..... 35
5.3.1 <i>MLádež v ČR obecně</i> ..... 35
5.3.2 <i>Romská mládež</i> ..... 36
5.3.3 <i>Romové a drogy - zkušenosti terénních pracovníků</i> ..... 37
5.4 SPECIFIKA ŽIVOTNÍHO STYLU ROMŮ VE VZTAHU K ZÁVISLOSTEM ..... 37
<b>6. VÝZKUM .....</b> <b>40</b>
6.1 CÍLE VÝZKUMU ..... 40
6.2 POPIS REALIZACE VÝZKUMU ..... 40
6.2.1 <i>Zařízení, kde výzkum probíhal</i> ..... 40
6.2.2 <i>Metoda a průběh výzkumu</i> ..... 41
6.2.3 <i>Skupina respondentů</i> ..... 42
6.2.4 <i>Rizika metody výzkumu</i> ..... 43
6.2.5 <i>Další zdroje a metody</i> ..... 43

6.3 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..... 44
6.3.1 Způsob trávení volného času ..... 44
6.3.2 Výběr přátel ..... 45
6.3.3 Prožívání příjemných pocitů a řešení nepříjemných ..... 45
6.3.4 Rodinné zázemí ..... 45
6.3.5 Názory na závislost ..... 46
6.3.6 Kouření ..... 46
6.3.7 Alkohol ..... 48
6.3.8 Marihuana ..... 48
6.3.9 Tvrdé drogy ..... 49
6.3.10 Další návykové látky ..... 49
6.3.11 Rozdíly mezi etniky ..... 50
6.3.12 Konformita a vliv skupiny ..... 51
6.3.13 Orientace na aktuální uspokojení ..... 52
6.3.14 Výrazní respondenti ..... 52
6.3.15 Vliv primární prevence ..... 54
<b>7. ZÁVĚRY PRÁCE A PODNĚTY PRO PRAXI.....</b> <b>55</b>
7.1 OBECNÉ ZÁSADY ..... 55
7.2 NESPECIFICKÁ PREVENCE A ETNICKÉ ASPEKTY ..... 55
7.2.1 Pozitivní posilování etnické identity ..... 55
7.2.2 Náboženství jako přirozený zdroj hodnot ..... 56
7.2.3 Vedení k plánování ..... 58
7.2.4 Nakládání s financemi ..... 58
7.2.5 Zodpovědnost za sebe sama, sebeřízení ..... 59
7.2.6 Přijímání odlišnosti ..... 59
7.3 PROTIDROGOVÁ PREVENCE ..... 60

[…]


Konzumace alkoholu s kamarády se v rámci rozhovoru vyskytla pouze jednou. Výzkum formou anonymních dotazníků však ukázal, že ve skutečnosti je mezi touto cílovou skupinou

---

<sup>169</sup> O posouvání věkové hranice jako v praxi fungující možnosti prevence kouření u romské mládeže jsem se dozvěděla od Sananimu Aleše Herzoga, s nímž jsem se osobně setkala.

<sup>170</sup> Pešek, Nečesaná, Prevence užívání tabáku, alkoholu a drog u dospívajících

rozšířena značně. Řekla bych, že řešení tohoto problému tkví hlavně v nespecifické formě prevence. Jednak jde o smysluplné využití času obecně. Dále je v tomto případě důležité uvědomit si, že jde o záležitost skupiny. Romové tráví čas rádi uprostřed kolektivu a pro děti a mládež je skupina vrstevníků zvláště důležitá. Vliv skupinové dynamiky a pochybnost nad užitečností nácviku odolávání vrstevnickému tlaku u této cílové skupiny jsem již zmínila výše. Jako alternativní možnost vnímám vedení k příkladům, jak čas ve skupině trávit smysluplnými činnostmi, ať už v prostoru NZDM nebo venku v parku. Zde je možné využít opět zmíněnou hudbu, tanec a zvláště u chlapců sport. Konkrétně fotbal někteří chlapci jako formu trávení času venku s kamarády v rozhovoru uvedli.

Ke zkušenostem s **marihuanou** vede podle názorů většiny respondentů rozhovorů tlak vrstevníků a potřeba se cítit jako „frajera.“ To popisovali ti, kteří se s užíváním marihuany setkali u svých vrstevníků, ale osobní zkušenost zřejmě nemají. V rámci anonymního dotazníku ale odpovídali respondenti, kteří marihuanu zkoušeli (též je možné, podobně jako u alkoholu, že se k tomu přiznali i ti, kteří to v rozhovoru popřeli). Ti uváděli shodně zvědavost, je tedy pravděpodobné, že právě ta hraje v souvislosti s marihuanou ještě významnější roli. Tím prve zmíněný faktor nepopírám. Posilování sebevědomí jsem zmínila již v rámci nespecifické prevence. V souvislosti s marihuanou je možné mluvit o rizicích nepříjemných pocitů, flashbacku a podobně. Nemyslím ale, že by se tím zvědavost nějak zásadně snížila. Je spíše vhodné ji nasměrovat jiným směrem. Touhu po nevšedních zážitcích, která je s touto zvědavostí spojená, lze naplňovat například pomocí speciálních aktivit spojených s určitou dávkou adrenalinu a nového zážitku. I zde jde tedy spíše o nespecifickou prevenci. Praktickými příklady mohou být různé sporty jako lezení po stěně, návštěva lanového centra, výlet po řece na raftech a podobně. Ty jsou bohužel finančně dost nákladné, nicméně v CDM máme zkušenosti, že pro neziskové organizace se dá na tyto aktivity získat výrazná sleva nebo najít sponzor.

Užívání **tvrdých drog** osobně ani u příslušníků nukleární rodiny neuvedl nikdo z respondentů. Pokud věděli o někom závislém z rodiny, často to byla informace od rodičů nebo jinak z doslechu. Vzhledem ke specifické problematice uživatelů drog zmíněné v teoretické části této práce (podkapitola 5.3.3) vidím jako potřebné vychovávat mladé Romy k tomu, aby později jako dospělí uměli k tomuto problému přistupovat zodpovědně a chápali, co závislému člověku pomůže doopravdy. Že tedy nejde jen o to poskytnout mu základní životní potřeby, ale hlavně o zajištění kontaktu s odborníky. Zde je možno podle příslušné lokality uvádět konkrétní organizace. Některé dokonce mají ve svých řadách i romské spolupracovníky, jak bylo řečeno v uvedené podkapitole (5.3.3).

## 8. Závěr

V teoretické části své práce jsem popsala problém závislosti u mládeže jako součást složitého komplexu problémů spojených se sociálním vyloučením. V praktické části jsem uvedla výsledky výzkumu mezi romskou mládeží. Ty potvrdily zvýšenou míru výskytu závislosti v rodinách respondentů i mezi jejich vrstevníky. Zdaleka nejrozšířenější a vysoce tolerované bylo kouření. Dále z výzkumu vyplynuly některé postoje dotázaných mladých Romů k návykovým látkám a k faktorům vzniku závislosti. Mezi nejvýraznější patřil vliv vrstevníků, konkrétně potřeba přizpůsobit se vrstevníkům a nevyřadit se z kolektivu. Z rozhovorů bylo možné vypořadovat i některé pozitivní rysy, které by mohly být využitelné v rámci prevence. Ty jsem spolu s poznatky z teoretické části zpracovala do několika témat k východiskům pro praxi v závěrečné kapitole. Ukázalo se, že z mé práce vyplynulo více podnětů pro prevenci spíše nespécifického charakteru. Těch konkrétně zaměřených na závislosti bylo méně, než jsem čekala. Mám za to, že v budoucnu by bylo možné se dále více zaměřit na specifickou prevenci konkrétních drog a na možnosti využití přirozené skupinové dynamiky.

Východiska a podněty pro praxi budou využity a dále vyhodnoceny v rámci mého působení v CDM na Žižkově. Pravděpodobně budou poskytnuty také dalším dvěma CDM Teen Challenge, jejichž klientelu též tvoří převážně romské děti a mládež.
