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Autorka, Marta Hrabcová, se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku substanciální

závislosti a prevence jejího vzniku u populace romských dětí a dospívajících. Riziko rozvoje tohoto
syndromu je, jak autorka uvádí, u romské mladé populace z vícera důvodů výrazně vyšší než u
dospívajících z majoritní společnosti. Zvolené téma bakalářské práce má jednoznačně vysokou
společenskou závažnost i aktuálnost.

Bakalářská práce je strukturována do tří celků. V teoretické části, v romezí čtyř hlavních kapitol,
autorka postupně popisuje historické souvislosti usazování Romů na českém území; tématem druhé
kapitoly je fenomén sociálního vyloučení a popis specifických faktorů, které se na něm v dané
populaci typicky podílejí. Následující dvě kapitoly se zaměřují na problematiku sociálních patologií a
závislosti u tohoto etnika, zejména ve skupině dětí a dospívajících. Druhá část práce je věnována
výsledkům kvalitativního výzkumu. Poslední kapitola pak představuje souhrn zjištěných poznatků, na
jejichž základě autorka nastiňuje zásady, potenciální možnosti i limity preventivní práce s romskou
mládeží a s jejich rodinami.

Předložená bakalářská práce má dobrou odbornou úroveň. Autorka přistupuje ke zpracování
zvoleného tématu v poměrně širokém historicko-sociálním kontextu, rozhodně se však nejedná o
pouhý povrchní nástin reálií a převzatých poznatků. Je nesporné, že se v tématu dobře orientuje; čerpá
z imponujícího množství tuzemské literatury, ale také ze své praxe z pražského nízkoprahového centra,
zacíleného na práci se sociálně znevýhodněnými romskými dětmi a dospívajícími. Zvolené téma je
zpracováno uceleně, s velkou citlivostí, text práce má vynikající gramatickou i stylistickou úroveň.
Autorka umí pracovat s informačními zdroji tvořivým způsobem a přiměřenou formou prezentuje také
vlastní názory k sledované problematice. Na několika místech textu poukazuje na to, že sledovanými
rizikovými jevy a sociální vyloučeností nejsou ohroženi všichni mladí Romové. (Pozn. oponentky:
platí i opak – k podobně ohroženým skupinám lze počítat i tzv. „bílou“ populaci dospívajících
pocházejících z rodin s nejnižším socioekonomickým statusem.)

Výzkumná část prezentuje kvalitativně vyhodnocené poznatky získané metodou rozhovoru u
romských dospívajících, kteří tvoří klientelu NZDM v Praze 3 (N=12). Vzhledem ke způsobu sběru
dat autorka upozorňuje na jejich potenciálně sníženou validitu (zejm. na efekt sociální desirability).
Nálezy aplikuje v další kapitole na oblast prevence. Formuluje zde určité návrhy, jakým způsobem a
na základě jakých zásad (s ohledem na specifické sociální potřeby i na společensky významné hodnoty
z hlediska dané minority i majoritní populace) by se prevence u této skupiny obyvatelstva měla
provádět. V této souvislosti např. poukazuje na význam přijatelných pozitivních mužských
identifikačních vzorů pro osobnostní rozvoj dospívajících chlapců. Námětem k případné diskusi může
být zvolený způsob kvalitativního vyhodnocování, jenž by možná bývalo stálo za to obohatit i o
detailnější analýzu argumentace, implicitních hodnot a naznačených významů (např. s využitím prvků
diskurzivní analýzy). Také tyto poznatky by se mohly stát cenným materiálem pro další zefektivnění
preventivního úsilí.

Předložená bakalářská práce jednoznačně splňuje všechny předepsané požadavky, autorka se ve
zvolené problematice dobře orientuje, téma zpracovává na vysoké odborné úrovni, pečlivě, s velkou
citlivostí a s ohledem na jeho kontexuální složitost. Vzhledem k výše uvedenému navrhuje oponentka
její výsledné hodnocení známkou:

„výborně“ Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.